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A Lei Orçamentária Anual (LOA)

estima as receitas e fixa as despesas do Governo

para o próximo exercício.

O Orçamento anual visa concretizar

os objetivos e metas propostas no Plano

Plurianual (PPA), segundo as diretrizes

estabelecidas pela Lei de Diretrizes

Orçamentárias (LDO).

O Poder Executivo é responsável pela

elaboração da LOA.



Lei orçamentária anual – Como funciona ? 

2022

2° Ano de mandato

2023

3° Ano de mandato

2024

4° Ano de mandato

2025

1° Ano do próximo 

mandato

2021
1º Ano de Mandato

ELABORAÇÃO DO PPACom base nas metas e objetivos do 
PPA 2021 – 2025 e as diretrizes 
estabelecidas na LDO 2022.

ELABORAÇÃO DA LOA 2022



Quais as projeções de 2022 para Leme ?



RECEITA TOTAL 
ESTIMADA

R$ 403.745.259,00



Estimativa das receitas 2022 
Por Naturezas de Receita (Consolidado)

412.301.259,00R$   

1.1 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 99.267.200,00R$     

1.2 Contribuições 19.869.900,00R$     

1.3 Receita Patrimonial 780.110,00R$          

1.6 Receita de Serviços 44.831.100,00R$     

1.7 Transferências Correntes 245.394.149,00R$   

1.9 Outras Receitas Correntes 2.158.800,00R$       

19.220.000,00R$     

720.000,00R$          

2.0 Alienação de Bens 720.000,00R$          

432.241.259,00R$   

28.496.000,00R$     

403.745.259,00R$   

TOTAL RECEITAS CORRENTES

TOTAL RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA

TOTAL RECEITAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL DA RECEITA

(-) DEDUÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB

TOTAL DA RECEITA LÍQUIDA



Estimativa das receitas 2022 
Por Fontes de Recursos (Consolidado)

RECEITAS POR FONTE DE RECURSO 2022

01 - TESOURO 254.487.660,00 

02 - TRANSFERÊNCIAS ESTADUAIS 64.438.259,00   

04 - RECURSOS PRÓPRIOS ADMNISTRAÇÃO INDIRETA 80.151.900,00   

05 - TRANSFERÊNCIAS FEDERAIS 32.351.440,00   

06 - OUTRAS FONTES (INCENTIVO FISCAL) 812.000,00        

TOTAL 432.241.259,00 



Estimativa das receitas 2022 
Por Unidades Gestoras (Consolidado)

RECEITAS POR UNIDADE GESTORA 2022

00 - PREFEITURA 254.502.960,00 

03 - SAECIL 44.321.000,00   

05 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 12.394.500,00   

06 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 20.846.124,00   

07 - LEMEPREV 35.830.900,00   

08 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.845.775,00     

10 - FUNDEB 61.500.000,00   

TOTAL 432.241.259,00 



Estimativa das receitas 2022 
Por Unidades Gestoras (Consolidado)

00 - PREFEITURA
59%
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SAÚDE

5%

07 - LEMEPREV
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1%

10 - FUNDEB
14%



Comparativo entre as receitas 2021 x 2022
(Valor Orçado)

UNIDADE GESTORA 2021 2022 %

00 - PREFEITURA 185.001.700,00 254.502.960,00           37,6%

03 - SAECIL 41.000.000,00   44.321.000,00             8,1%

05 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 14.420.200,00   12.394.500,00             -14,0%

06 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 18.907.103,91   20.846.124,00             10,3%

07 - LEMEPREV 36.315.100,00   35.830.900,00             -1,3%

08 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.054.775,20     2.845.775,00               38,5%

10 - FUNDEB 51.100.000,00   61.500.000,00             20,4%

TOTAL 348.798.879,11 432.241.259,00           23,9%

COMPARATIVO ENTRE RECEITAS (ORÇADO)



R$ 403.745.259,00

DESPESA TOTAL 
FIXADA



Despesa fixada 2022 
Por Naturezas de Despesa (Consolidado)

TOTAL DESPESAS CORRENTES 353.440.859,00R$   

3.1 - Pessoal e Encargos Sociais 198.579.605,84R$   

3.2 - Juros e Encargos da Dívida 4.500.000,00R$       

3.3 - Outras Despesas Correntes 150.361.253,16R$   

TOTAL DESPESAS DE CAPITAL 30.704.000,00R$     

4.4 - Investimentos 19.064.000,00R$     

4.5 - Inversões Financeiras 40.000,00R$            

4.6 - Amortização da Dívida 11.600.000,00R$     

RESERVA DE CONTINGÊNCIA - RPPS 16.550.400,00R$     

9900 - Reserva de Contingência 16.550.400,00R$     

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (PREFEITURA E SAECIL) 3.050.000,00R$       

9900 - Reserva de Contingência 3.050.000,00R$       

TOTAL GERAL DE DESPESA DO MUNICÍPIO 403.745.259,00R$   



Despesa fixada 2022
Por Órgão (Consolidado)

CÂMARA MUNICIPAL 7.650.000,00R$       

PREFEITURA MUNICIPAL 299.291.859,00R$   

SAECIL - Superint. Água e Esgoto da Cidade de Leme 43.221.000,00R$     

LEMEPREV 53.582.400,00R$     

TOTAL GERAL 403.745.259,00R$   

POR ÓRGÃO



Despesa fixada 2022 
Por Unidade Gestora (Consolidado)

DESPESAS POR UNIDADE GESTORA 2022

00 - PREFEITURA 79.911.265,84         

01 - CÂMARA 7.650.000,00           

03 - SAECIL 43.221.000,00         

05 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 49.051.000,00         

06 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 91.161.490,16         

07 - LEMEPREV 53.582.400,00         

08 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 17.668.103,00         

10 - FUNDEB 61.500.000,00         

TOTAL 403.745.259,00       



Despesa fixada 2022
Por Unidades Gestoras (Consolidado)
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Despesa fixada 2022 
Por Secretária (Prefeitura)

GABINETE DO PREFEITO 4.910.500,00           

SECRETARIA DE GOVERNO 110.500,00              

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 8.382.500,00           

SECRETARIA DE NEGÓCIOS JURÍDICOS 7.211.000,00           

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 17.686.500,00         

SECRETARIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO 7.614.500,00           

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 110.551.000,00       

SECRETARIA DE SERVIÇOS MUNICIPAIS 12.024.375,84         

SECRETARIA DE TRANSPORTES E VIAÇÃO 2.573.500,00           

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 91.161.490,16         

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 17.668.103,00         

SECRETARIA DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO 1.504.500,00           

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 4.105.710,00           

SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER 1.735.500,00           

SECRETARIA DE SEGUR, TRÂNSITO, CID. E DEF. CIVIL 7.570.000,00           

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO 563.380,00              

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 2.176.000,00           

SECRETARIA DE EMPREGO E TRABALHO 1.261.500,00           

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 481.300,00              

TOTAL GERAL DA DESPESA PREFEITURA 299.291.859,00       

POR SECRETARIA (PREFEITURA)



Previsão das transferências financeiras 

02 - PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME 01 - PODER LEGISLATIVO
TRANSFERÊNCIA DUODÉCIMO DA 

CÂMARA MUNICIPAL
7.650.000,00     

02 - PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME 05 - LEMEPREV
LEMEPREV - INATIVOS E PENSIONISTAS 

(PREFEITURA + CÂMARA)
16.651.500,00   

03 - SAECIL - SUPERINTENDÊNCIA ÁGUA E ESGOTO 05 - LEMEPREV
LEMEPREV - INATIVOS E PENSIONISTAS 

(SAECIL)
1.100.000,00     

25.401.500,00   TOTAL PREVISTO TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS

ÓRGÃO RESPONSÁVEL PELO REPASSE
ÓRGÃO DE DESTINO DO 

REPASSE
FINALIDADE VALOR



RESPONSABILIDADE 
FISCAL



Meta para gastos com pessoal

44,38%

RECEITA CORRENTE LIQUIDA ORÇADA

R$367.296.359,00

DESPESAS COM PESSOAL ESTIMADA ORÇADA

R$162.988.405,84



Estimativas aplicação em saúde - 2022

29,15%

Valor Estimado a Aplicar:

15,00%Valor Mínimo 
Obrigatório: R$240.006.100,00

DESPESAS COM SAÚDE ORÇADA

R$69.968.566,16

RECEITAS ORÇADA BASE DE CÁLCULO



Estimativas aplicação em educação - 2022

25,16%

Valor Estimado a Aplicar:

25,00%Valor Mínimo 
Obrigatório:

RECEITAS ORÇADA BASE DE CÁLCULO

R$245.006.100,00

DESPESAS COM EDUCAÇÃO ORÇADA

R$33.158.000,00



Estimativas aplicação FUNDEB - 2022

72,06%

Valor Estimado a Aplicar:

70,00%
Valor Mínimo 
Obrigatório:

RECEITAS ESTIMADA BASE DE CÁLCULO

R$61.500.000,00

DESPESAS ORÇADA FUNDEB MAGISTÉRIO

R$44.315.000,00



AUDIÊNCIA PÚBLICA - LOA
Em razão do tamanho dos Anexos de I a IX – Os mesmos

estão sendo disponibilizados em formato digital em

conjunto com a apresentação da audiência no site.



Portal da transparência
Link de Acesso:

https://www.leme.sp.gov.br/transparencia.php

Informações sobre as ações do COVID-19 no botão à

direita superior da página.



Transparência municipal 

TCE-SP
Link de Acesso:

https://transparencia.tce.sp.gov.br



Obrigado!
Em caso de dúvidas ?

▰ contabilidade@leme.sp.gov.br


